

**گروه اقتصادی** – سرانجام

پس از گذشت حدود ۶ماه از ورود اولین اسدل آیفون ۱۴ به ایران، گرمک در بخش نامه‌ای، مصوبه ممنوعیت واردات این مدل تلفن همراه به صورت مسافری و پستی را ابلاغ کرد. البته واردات تجاری و ثبت سفارش این گوشی‌ها تقریباً از ابتدای اسماel کرده است، در واقع آیفون ۱۳ به تنهایی سهم ۲۰ درصدی در واردات تلفن همراه را به خود اختصاص داده است. مطابق با این بخش نامه از تاریخ اول اسفند سال جاری، کلیه مدل‌های تلفن همراه آیفون ۱۴ و مدل‌های بالاتر از آن، در لیست کالاهای مجاز همراه مسافر و پستی ورودی کشور نخواهد بود، به همین دلیل از ایسن تاریخ به بعد امکان ثبت اطلاعات گوشی‌های وارداتی در سامانه مسافری و پستی وجود ندارد.انتشار این خبر موجی از واکنش‌ها را در فضای رسانه‌ای کشور به دنبال داشت، اما آیا ممنوعیت آیفون ۱۴ منطقی به نظر می‌رسد؟ در این خصوص مرصاد شهردوی پژوهشگر حوزه مبارز با مافساد اقتصادی طی یک یادداشت موضوعی برای بهره‌به شیوات مختلف موضوع اشاره داشت.

**سهم آیفون از بازار تلفن همراه ایران**

مطابق با اظهار نظر کارشناسان سامانه همتا، در شش ماهه دوم سال ۱۴۰۰ برابر با ۸ میلیون و ۸۹۰ هزار و ۵۵۴ دستگاه تلفن همراه از مدل‌های مختلف وارد کشور شده است که سهم برند اپل (گوشی‌های آیفون) ۷۰۹ هزار و ۸۲۵ دستگاه بوده است. همچنین از آنجایی که رونمایی آیفون ۱۳ در شهریورماه صورت گرفته بود لذا مطابق با آمارها در شش ماه دوم سال ۱۴۰۰، برابر با

**گروه اقتصادی** – به تازگی پیشنهاد افزایش ۵۰ درصدی تسهیلات خرید مسکن مطرح شده است و به گفته کارشناسان این امر زمانی بر بازار مسکن تأثیر مثبت می‌گذارد که نرخ سود و اقساط آن کنترل شده باشد. چنـد سال اخیر بسیاری از متقاضیان به دلیل رشد قیمت مسکن و کاهش قدرت خرید، توان خانه دار شدن را نداشته اند و از طرف دیگر با میزان وامی که در حال حاضر پرداخت می‌شود چندان قدرت خرید افزایش نمی‌یابد از این رو از چند روز پیش دوباره بحث افزایش نرخ تسهیلات خرید مسکن مطرح شده و معاون امور اعتباری بانک مسکن از پیشنهاد افزایش ۵۰ درصدی این تسهیلات در سال آینده خبر داده است.

**میزان تسهیلات مسکن**

## کارت‌های جامانده در جایگاه‌های سوخت به مردم باز گردانده می‌شود



**گروه اقتصادی** – مدیر سامانه هوشمند سوخت گفت: از هفته آینده سامانه‌ای راه‌اندازی می‌شود که مردم می‌توانند با مراجعه به این مطلع شوند که کارت سوخت خود را در کدام جایگاه سوخت جا گذاشته‌اند.

محمد صادقی گفت: در سال ۱۴۰۱ بیش از ۳ میلیون و ۸۰۰ هزار تقاضای صدور کارت سوخت نوشماره و ال‌منتی ثبت شده که بیش از ۳ میلیون و ۲۰۰ هزار کارت سوخت تولید شده و در اختیار مردم قرار گرفته است. این مقام مسئول درباره علت تأخیر در تولید کارت سوخت تا پایان آبان که مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی مطرح کرده بود افزود: در نیمه دوم آذر ۱۴۰۱ صدور کارت‌های سوخت مردم را آغاز کردیم و مابقی کارت‌ها که ۳۵۰ هزار عدد هستند نیز تا نیمه اول اسفند تولید می‌شود و در اختیار مردم قرار می‌گیرد. این مقام مسئول درباره علت تأخیر در تولید کارت‌های سوخت نیز توضیح داد: تأمین تراشه موجود در کارت‌های سوخت به علت وارداتی بودن، با مشکلاتی مواجه شده بود که اکنون برطرف شده است.وی در مورد ضمانت تولید شدن ۳۵۰ هزار کارت سوخت باقی مانده تا نیمه اول اسفند با توجه به عملیاتی نشدن وعده‌های قبلی مسئولان این حوزه، تأکید کرد: با توجه به این که واردات تراشه‌ها به مشکلاتی برخورده بود، طبیعتاً بود که گاهی وعده‌ها عملیاتی نشود، اما اکنون با توجه به برنامه ریزی صورت گرفته، خرید تراشه‌ها انجام شده و به مرور در حال وارد شدن به کشور هستند و این قول، قطعاً محقق خواهد شد. آقای صادقی همچنین گفت: نرم‌افزاری طراحی کردیم تا مشخصات کارت سوخت‌هایی که در سامانه جامی ماند، در این سامانه ثبت شود که احتمالاً تا هفته آینده به صورت آزمایش در تمامی جایگاه‌های کشور راه‌اندازی خواهد شد.وی درباره نحوه عملکرد این سامانه هم گفت: تمامی کارت‌های سوختی که در جایگاه‌ها جامی ماند در این سامانه توسط جایگاه دار ثبت می‌شوند. مردم پس از ورود به این سایت از طریق اینترنت، کافی است که مشخصات خود را با سایر اطلاعات کارت سوخت خود وارد کنند و می‌توانند متوجه شوند که کارت سوختشان در کدام جایگاه مانده است. مدیر سامانه هوشمند سوخت با توصیه به مردم که تلاش کنند تا کارت سوخت خود را گم نکنند، اضافه کرد: تولید مجدد کارت سوخت، هزینه بر و زمان بر است. وی افزود: اخیراً مجوزی را از سامان یافتند غیر عامل گرفتیم که بر اساس آن، نرم افزار مذکور راه‌راه اندازی کردیم تا مردم بتوانند مطلع شوند که کارت سوختشان، کجا جا مانده است.

## اقتصادی

**با وجود ابهام در وضعیت رجیستری گوشی‌های موجود در بازار؛**

# آیا ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ منطقی است؟

■ پس از چندین ماه تعلل در تصمیم‌گیری، در نهایت واردات آیفون ۱۴ از طریق رویه مسافری، ممنوع اعلام شد؛ این در حالی است که وضعیت رجیستری گوشی‌های موجود در بازار هنوز مشخص نیست.



**در حالی‌که اکثریت افسراد جامعه تنها قادر به خرید تلفن‌های همراه زیر ۱۰ میلیون تومان (در بهترین حالت ممکن) هستند، کمتر از ۷ درصد جامعه با همسان نرخ ارز و بدون پرداخت هزینه اضافه، تلفن همراه بیش از ۵۰ میلیون تومان خریداری می‌کنند.**

افراد جامعه سلب‌شود؟ در عبارتی افراد بر اساس درآمد خود، کالای موردنظر خود را خریداری می‌کنند و این

ممنوعیت به معنی نادیده گرفتن حق

مصرف‌کننده تلقی می‌شود. مصرف‌ف‌ری رویه و غیر ضروری شد.

اما در اینجا این سوال مطرح می‌شود که چرا باید با ممنوعیت حق

باید گفت واکنش طبیعی به

# بازار مسکن چشم‌انتظار افزایش تسهیلات خرید

هیات مدیره بانک مسکن در خصوص آخرین تصمیمات در رابطه با افزایش تسهیلات خرید مسکن گفت: در حال حاضر وام خرید مسکن ۴۸۰ میلیون تومان با احتساب وام جعاله است، بانک مسکن محدودیتی برای اخذ مجوز افزایش سقف تسهیلات مسکن از بانک مرکزی ندارد. یعنی می‌توانیم وام مسکن را که به صورت انفرادی ۲۰۰ میلیون تومان است را به ۳۰۰ میلیون تومان برسانیم. معاون امور اعتباری بانک مسکن ادامه داد: قیمت اوراق ارزان تر باشد و مدت بازگشت صورت گزونه تر باشد روند خانه دار شدن سرعت پیدا می‌کند.

**پیشنهاد افزایش ۵۰ درصدی تسهیلات خرید مسکن**
سید محسن فاضلیان عضو

افزایش نرخ ارز و بی‌لارفتن هزینه کالاهای وارداتی، کاهش انگیزه خرید برای کالاهای غیر ضروری است؛

افزایش ۵۰ درصدی به بانک مرکزی ارائه‌شده است و قطعاً پس از کسب مجوز اجرایی و عملیاتی خواهد شد.

**بالارفتن اقساط تسهیلات خرید هم‌زمان با افزایش وام**
در صورتی‌که اقساط وام کنونی مسکن (۴۸۰ میلیون تومان) را بر اساس نرخ تأمین مالی و پولی ۷ میلیون تومان در نظر بگیریم، رشد ۵۰ درصدی سقف تسهیلات مسکن اگر تصویب شود به تبع آن، میزان اقساط نیز رشد خواهد کرد.

**پرداخت تنها ۱۴.۷ هزار میلیارد تومان تسهیلات خرید مسکن**

پیش از این علی عسکری

واکنش درست سیاست‌گذار در این شرایط این است که تخصیص منابع کمیاب ارزی را به شکل دستوری انجام دهد یعنی بین نیازهای ضروری مثل غذا و دارو و نیازهای لوکس مثل موبایل‌های جدید دست به انتخاب بزند. در واقع در شرایط تحریمی، این موضوع یک اشتباه استراتژیک است که منابع اندک ارزی را صرف واردات گوشی‌های آخرین مدل کنیم تا تنها بخش کوچکی از مردم دلخوش باشند که از موابه تکنولوژی روز باز نمانده‌اند، ولی در عین حال در امور ضروری مثل واردات اقلام غذایی و کشاورزی با مشکل روبه‌رو باشیم.

**ممنوعیت واردات بر چندماران تلفن همراه برندهای دیگر!**

البته این شبهه مطرح می‌شود که پرچمداران نام‌های تجاری دیگر نشود که سامسونگ S۲۳ نیز دارای قیمت بالایی است، اما برای این مدل ممنوعیتی در نظر گرفته نشده است، در این خصوص به دولت ابراد جلدی وارد است، با وجوداینکه سهم پرچمداران برندهای دیگر بسیار کمتر از آیفون است؛ اما مدیریت است ارزی در ایسن زمینه باید در سایر برندهای تلفن همراه نیز اجرا شود.

از سوی دیگر به غیر از تلفن همراه، شاهد واردات برخی از کالاهای لوکس به کشور هستیم و نیاز است تصمیماتی در خصوص ممنوعیت نیز اعمال شود.

**تعیین و تکلیف گوشی‌های موجود در کشور با چاشنی رانت!**

مسئله دیگری که باید به آن اشاره داشت به تاریخ اشاره شده در بخش نامه اول؛ استفسفنده است ممنوعیت واردات در این بخش نامه از تاریخ اسفند ماه، اما این ممنوعیت پس از چند ماه، آن هم در شرایطی که شاهد وفور این مدل تلفن همراه در بازار هستیم، شائبه‌بر انگیز است.

**نظام تعرفه گذاری، راهکار**

**منطقی‌تری به نظر می‌رسد**

در تمامی نظام‌های اقتصادی جهان، به جهت کنترل مدیریت همچنین به تمامی این متقاضیان مبلغ ۸۰ میلیون تومان تسهیلات تعمیرات نیز تعلق می‌گیرد.

موجود در کشور نیستیم. در واقع تا به امروز با وجود واردات هزاران دستگاه از این مدل تلفن همراه به کشور –که حداقل بخشی از آنها از طریق رویه مسافری و رعایت تشریفات قانونی وارد کشور شده است– شاهد رجیستر القای می‌کند که به زودی باید شاهد خبر رجیستری این مدل تلفن همراه باشیم، هرچند در این زمینه نمی‌توان دقیقاً اظهار نظر کرد. در این خصوص باید پرسید چرا تاریخ ممنوعیت اول اسفند در نظر گرفته شده است؟ آیا مشخص کردن یک تاریخ خاص، شائبه بروز رانت و فساد در پشت پرده این تصمیم را تقویت نمی‌کند؟! این در حالی است که چنانچه عزم دولت در اعمال ممنوعیت ورود این مدل گوشی به کشور جدی بود، بایستی پیش از رونمایی از مدل جدید این تصمیم قاطع اعلام می‌شد چرا که در این صورت، شائبه وجود رانت اطلاعاتی قابل طرح نبود. از همین جهت به تعلق تصمیم‌گیری در دولت موضوعی به صورت شفاف در کشور پیگیری نمی‌شود، باید در پشت پرده به دنبال شبکه‌های رانت و فساد بود. اگر موضوع ممنوعیت آیفون به هر دلیلی مطرح بوده است، باید از همان روزهای ابتدایی، به شکل دقیق اطلاع‌رسانی می‌شد، اما انتشار خبر ممنوعیت پس از چند ماه، آن هم در شرایطی که شاهد وفور این مدل تلفن همراه در بازار هستیم، شائبه‌بر انگیز است.

**نظام تعرفه گذاری، راهکار**

**منطقی‌تری به نظر می‌رسد**

در تمامی نظام‌های اقتصادی جهان، به جهت کنترل مدیریت

## اقتصادی

ارزی یا حمایت از تولید داخلی، نظام تعرفه‌گذاری اجرامی‌شود، با این شرایط هم مصرف‌کننده حق انتخاب خواهد داشت، هم دولت قادر خواهد بود، برنامه‌های خود را پیش ببرد. به عبارتی اگر دولت به دنبال بحث مدیریت ارزی است، باید با افزایش چندین برابری تعرفه، روند خروج ارز را برای این مدل تلفن همراه مدیریت کند، همچنین در سایر کالاها نیز با ممنوعیت واردات، می‌توان از تولید داخل حمایت کرد و کیفیت محصولات داخلی حرکت کرد. موضوع ممنوعیت واردات آیفون گذشته نیز مطرح شده است، هر چند برخی این تصمیم را در راستای عدم مبادلات تجاری با ایالات متحده تفسیر می‌کنند اما با اندکی جستجو مشخص می‌شود که انگیزه اصلی موفقان، مفاهیم اقتصادی و لزوم مدیریت بهینه منابع ارزی است. در هر صورت اگر دولت به هر دلیلی به دنبال ممنوعیت واردات یک کالا است، باید خیلی سریع و به شکل شفاف موضوع را اعلام کند، اما در عمل شاهد این هستیم که دولت خود به خود جویان واردات می‌دهد با سرمایه مردم بازی کند. اگر دولت از همان ابتدای شهریورماه، به شکل دقیق واردات آیفون ۱۴ را ممنوع می‌کرد، هر چند‌ماه یکبار شاه‌شایه رجیستری این مدل و در نهایت سوچوبی برخی افراد نبودیم. همچنین باید گفت، هر چند روش‌های جایگزینی به‌منظور مدیریت ارزی کشور وجود دارد، اما حال‌که دولت به دنبال ممنوعیت واردات آیفون ۱۴ است، باید برای یکبار این موضوع را به شکل دقیق اجرا کند.

تواند بر بازار مسکن موثر باشد که نرخ سود و اقساط آن کنترل شده باشد تا متقاضیان بتوانند متناسب با درآمدهای خود آن را پرداخت کنند. او اظهار کرد: افزایش تسهیلات مسکن در حال حاضر با توجه به رشد قیمت‌ها و کم بودن میزان آورده متقاضیان اثر گذاری مثبتی نمی‌تواند در بازار داشته باشد اما به شوطی که دولت بتواند در این بخش نظارت‌های کافی بر میزان اقساط این تسهیلات داشته باشد، بر اساس این گزارش اگرچه بازار مسکن چندین سال است که چشم‌انتظار افزایش تسهیلات خرید مسکن است اما این رشد قیمتی در چنین شرایط اقتصادی با درآمدهای کنترل شده باشد تا هم‌زمان با این افزایش تسهیلات، گوش لالان و سودگران برای رشد قیمت مسکن نیز نشود.



تولید کردیم و اسماel می‌توانیم حدود ۴۰ تا ۲۵ میلیون نهال را بین مردم رایگان توزیع کنیم. کاشت ۴۰ میلیون درخت یک ماه است که شروع شده و برای سال آینده نیز هدف گذاری شده است. تا ۲۵۰۰ میلیون نهال تولید و پخش کنیم. وی در ادامه گفت: طرح کاشت یک میلیارد درخت طرح مردمی است و وقتی به سمت مردم دست دراز کردیم آنها هم استقبال کردند. جلساتی با آموزش و پرورش، هلال احمر، آموزش عالی، ارتش و سپاه برگزار کردیم تا از ظرفیت‌های آنها در این طرح استفاده کنیم و از صنایع نیز کمک گرفتیم. در فضای سبز شهرها استفاده کنیم باید به همان میزان که کاشت آن کمک‌کنند. همچنین معتقدیم اگر قوانین تقص دارد باید تغییر کند.

**تازه از خواب بیدار شده‌ایم**
شعبانیان در پایان گفت: در حالی که دنیا مشغول کاشت درخت بود ما با اجرای این طرح انگار تازه از خواب بیدار شده‌ایم. اعتقاد را می‌پذیریم، ممکن است در برخی مناطق ناموفق باشیم چه بسا که در بسیاری از کشورها هم همین‌طور هستند، ولی برای حفظ محیط زیست، آب و هوا و... باید این کار را انجام دهیم.

گفت: یک بخش در احیای جنگل‌های طبیعی است. باید جنگل‌ها را احیا و غنی‌سازی کنیم و در دل جنگل‌ها نهال بکاریم. بخش دیگر جلوگیری از گسترش بیابان‌ها، طوفان‌ها و ریزگردها بوده که عمدتاً در مناطق خشک و بیابانی است. بخش سوم این طرح قالب زراعت چوب است. این طرح در باغات و مستثنیات مردم انجام می‌شود و نهال‌های رایگان به آنها داده می‌شود تا این اقدام صورت گیرد. علاوه بر این اراضی ملی را احاله مدیریت می‌کنیم و در مناطقی که مستعد باشند در اختیار سرمایه‌گذار برای زراعت چوب قرار می‌دهیم. بخش چهارم نیز ایجاد دام‌سرانه فضای سبز است. بر اساس ماده ۲۲ قانون‌های پاک مصوب شلد طی ۱۰ سال سرانه فضای سبز کشور به ۱۵ مترمکعب برسد که با اجرای این طرح عملیاتی خواهد شد. بنابر گفته این مقام مسئول در سازمان منابع طبیعی براساس طرحی که داریم می‌توانیم اقدامات زیادی بکنیم و چاره‌های تولید کند و در کجا بکار. برای آن نقشه و طرح وجود دارد. شعبانیان در پاسخ به این سوال که منابع آبی این تعداد درخت قرار است از کجا تأمین شود؟ گفت: جنگل‌کاری به نوعی سرمایه‌گذاری در منابع آبی است و هزینه نیست و با باغات میوه

فرق دارد. یک جنگل کاری می‌تواند به طور متوسط ۵۰۰ تا ۲۵۰ مترمکعب آب ذخیره کند. بنابراین درخت کاری یک سرمایه‌گذاری است. ثانیاً بخشی از کاشت درخت در زون‌های جنگلی اتفاق می‌افتد که نیاز به آبیاری ندارد و بیابانی است. بخش سوم این طرح قالب زراعت چوب است. این طرح در باغات و مستثنیات مردم انجام می‌شود و نهال‌های رایگان به آنها داده می‌شود تا این اقدام صورت گیرد. علاوه بر این اراضی ملی را احاله مدیریت می‌کنیم

**با اقلیم و اثرگذار هستیم**

وی با اشاره به اینکه در این طرح علاوه بر کمیته به کیفیت هم توجه خواهد شد، گفت: به دنبال گونه‌های سازگار با شرایط اقلیمی هستیم. همچنین گونه‌ها باید پاسخگوی نیازهای امروز و فردا ما باشند. برای مثال یکی از مشکلات موجود درخت ریزگردها است. بنابراین در مناطقی که مشکل ریزگرد در این منطقه از اینکه باید گونه‌های سازگار با منطقه کشت کنیم باید گونه‌هایی بکاریم که در گذشته یک میلیارد درخت کاشتیم؛ اگر با مقیاس خودمان داریم باید علاوه بر کاشت گونه‌های سازگار گونه‌هایی بکاریم که بیشترین نقش را در کاهش این گزاهای آلاینده داشته باشند. یافته‌های علمی در داخل و خارج کشور این اطلاعات را به ما می‌دهند که گونه یکسان عمل نمی‌کنند و متفاوت هستند. معاون امور جنگل سازمان منابع طبیعی بایان اینکه این طرح در ۴ بخش انجام می‌شود،

# یک میلیارد درخت، یک میلیارد نفس

مانند کنوانسیون تغییر اقلیم، کنوانسیون مقابله با بیابان‌زایی و نظایر آنها تشکیل شده که ایران هم عضو بسیاری از آنها است. این کنوانسیون‌ها تلاش می‌کنند تا معضلات و مشکلات زیست محیطی ناشی از تخریب منابع طبیعی را کاهش دهند. یکی از اقدامات خوبی که این کنوانسیون‌ها هدف گذاری کرده‌اند کاشت یک تریلیون یعنی هزار میلیارد درخت در دنیا تا سال ۲۰۳۰ است.

**عربستان قصد دارد با کاشت درخت اقلیم خود را تغییر دهد**

وی در تشریح این برنامه گفت: بسیاری از کشورها پای کار آمده‌اند. کشور چین به عنوان اولین تولیدکننده کربن و گازهای گلخانه‌ای در دنیا، کاشت ۷۰ میلیارد درخت را تا سال ۲۰۳۰ هدف گذاری کرده است. عربستان کاشت ۵۰ میلیارد درخت را هدف گذاری کرده است که ۱۰ میلیارد در درون سرزمین خود و ۴۰ میلیارد خارج از سرزمین است و ادغامی کند با این کار می‌خواهد اقلیم عربستان را تغییر دهد. ترکیه کاشت ۴.۵ میلیارد درخت را تمام کرده و برای کاشت ۶.۵ میلیارد درخت دیگر برنامه‌ریزی کرده است. به‌طور کل کشورها در حال رقابت با یکدیگر در این زمینه هستند. شعبانیان با اشاره به اینکه در ۵۰ سال گذشته یک میلیارد درخت نکاشتیم؛ گفت: اگر با مقیاس خودمان بسنجیم یک میلیارد عدد بزرگی است، ولی در مقیاس جهانی و کشورهای همسایه یک میلیارد عدد کوچکی است.

**سالی حداقل ۲۵۰ میلیون درخت کاشته می‌شود**

رح کاشت یک میلیارد درخت چهارساله بوده و تا ۱۴۰۶ ادامه خواهد داشت و قرار است سالی حداقل ۲۵۰

۰۹۱۹۰۰۲۰۳۶۲

@asra\_beauty\_academy

آدرس : روبروی هایپر مارکت، بازارچه حافظ. ویلاهای سروارید

طبقه دوم روزنامه اقتصاد کیش

**آموزش همراه با ارائه مدرک معتبر فنی و حرفه ای**

**در کلیه رشته های زیبایی**

**ارائه خدمات زیبایی در کلیه لاین های زیبایی**

**آموزشگاه و آرایشگاه**

# اسرا محمدی



Beauty Salon